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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Σημαντική οικολογική υποβάθμιση στη Λαμπεία (Δίβρη) από τη 

ξήρανση ελάτων. Ανάγκη για άμεσες παρεμβάσεις.» 

Το τελευταίο διάστημα, εντείνεται το φαινόμενο της ξήρανσης των ελάτων σε 

ορεινούς όγκους της Χώρας (https://www.ertnews.gr/ert3/giati-kserainontai-ta-

elata-stin-peloponniso/), με χαρακτηριστική την περίπτωση της Λαμπείας 

Ηλείας (Δίβρη) (https://proini.news/xerainontai-ta-elata-tis-divris/, 

https://www.patrisnews.com/pethainoyn-apo-xiransi-ta-elata-sti-lampeia/). 

Οι εκτεταμένες ζημιές στα ελατοδάση αποδίδονται, σε έναν συνδυασμό 

επιβαρυντικών παραγόντων, όπως η κλιματική αλλαγή, η μείωση των 

χιονοπτώσεων, η παρατεταμένη ξηρασία και η εμφάνιση φλοιοφάγων και 

ξυλοφάγων εντόμων. Προφανώς, αυτή η αρνητική διαμορφωθείσα συνθήκη 

έχει προξενήσει την έντονη ανησυχία τόσο του επιστημονικού κόσμου όσο και 

των τοπικών κοινωνιών. Τα νεκρά δέντρα δεν αποτελούν μόνο ένδειξη 

αποσταθεροποίησης της οικολογικής ισορροπίας, αλλά συνιστούν και εστία 

πολλαπλών κινδύνων, όπως μόλυνση υγιών δέντρων, σημαντική αποψίλωση 

των ελατοδασών, απώλεια βιοποικιλότητας, αύξηση του κινδύνου πυρκαγιών 

και εντατικοποίηση του φαινομένου της ερημοποίησης. Είναι χαρακτηριστικό 

ότι σύμφωνα με τη δασολογική κοινότητα, η απομάκρυνση των νεκρών 

δέντρων θεωρείται επιβεβλημένη. 

Σε κάθε περίπτωση, το φαινόμενο της αποψίλωσης των ελατοδασών δεν 

μπορεί να αντιμετωπιστεί με αποσπασματικές παρεμβάσεις. Όπως τονίζουν 

ειδικοί επιστήμονες, κρίσιμη είναι η ανάγκη για πλήρη χαρτογράφηση των 

πληγεισών περιοχών, για την παρακολούθηση της εξέλιξης του φαινομένου με 

χρήση δειγματοληπτικών ερευνών. Απαιτείται άμεση και συντονισμένη δράση, 

με επιστημονική τεκμηρίωση, επαρκή χρηματοδότηση και διαβούλευση με τις 
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τοπικές κοινωνίες, προκειμένου να προστατευθούν και να διαφυλαχθούν 

αποτελεσματικά τα δασικά οικοσυστήματα, η βιοποικιλότητα και εν τέλει η 

βιωσιμότητα των ορεινών περιοχών της Χώρας μας. 

 

Επειδή η περιοχή της Λαμπείας Ηλείας (Δίβρη) αντιμετωπίζει σε μεγάλο βαθμό 

το πρόβλημα της ξήρανσης ελάτων. 

Επειδή το φαινόμενο σχετίζεται άμεσα με την κλιματική κρίση, την έλλειψη 

υγρασίας και την εξάπλωση εντόμων. 

Επειδή τα νεκρά δέντρα λειτουργούν ως πολλαπλασιαστές του προβλήματος. 

Επειδή το φαινόμενο αυτό συμβάλλει στην ερημοποίηση και την υποβάθμιση 

των ορεινών περιοχών, και εντείνει τον κίνδυνο πυρκαγιών. 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχει πραγματοποιηθεί καταγραφή και χαρτογράφηση στην 

περιοχή της Λαμπείας που πλήττεται από το φαινόμενο της 

ξήρανσης των ελάτων, όπως, επίσης, και στις περιοχές της 

Πελοποννήσου που αντιμετωπίζουν το ίδιο πρόβλημα;   

2. Υπάρχει σχεδιασμός για την άμεση απομάκρυνση των νεκρών 

δέντρων, ώστε να συγκρατηθεί η εξάπλωση του φαινομένου και να 

μειωθεί ο κίνδυνος πυρκαγιάς; 

3. Ποιες πρωτοβουλίες έχουν αναληφθεί για την ενίσχυση των 

τοπικών δασικών υπηρεσιών με προσωπικό και μέσα, ώστε να 

ανταποκριθούν στο δύσκολο έργο της διαχείρισης των περιοχών 

που πλήττονται από το φαινόμενο της ξήρανσης των ελάτων; 

4. Υφίστανται χρηματοδοτικά προγράμματα που μπορούν να 

αξιοποιηθούν για την έρευνα, την πρόληψη και την αντιμετώπιση 

του φαινομένου; Αν ναι, ποια είναι αυτά; Εάν όχι, θα εξασφαλίσει η 

κυβέρνηση τους απαραίτητους πόρους;  

5. Υπάρχει ολοκληρωμένο σχέδιο για την προστασία των 

ελατοδάσων, που να λαμβάνει υπόψη τις προκλήσεις και 

απαιτήσεις της κλιματικής αλλαγής; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

Γιαννούλης Χρήστος 



Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μπάρκας Κώστας 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παππάς Νίκος 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




